
Til Folketingets partiledere + Trafikudvalget 

Bragt d. 16-10-2023 i Århus Stiftstidende under overskriften ”Lav en ny jernbane langs E45”. I får den i 

den oprindelige udgave, hvor mine påstande er dokumenteret. 

Trafikknudepunkt 

Tre kommuner i Østjylland – Silkeborg, Skanderborg og Aarhus - samt Region Midtjylland har arbejdet på at 
få den vedtagne Silkeborg - Aarhus jernbane opgraderet fra et spor til to spor, så der kan laves flere stop, 
end ved de tre stationer, der er i den oprindelige plan – som var Aarhus, Galten og Silkeborg.  
I forundersøgelsen fra 2016 var det en ensporet jernbane til en pris på 2,1 milliarder kroner, som var 
planlagt påbegyndt i 2026. Den blev vedtaget endeligt i den store trafikplan ”Infrastrukturplan 2035”. 
De to spor vil muliggøre, at der kan laves flere stop, og ifølge de beregninger, der nu foreligger, vil det 
forøge af- og påstigninger med 12.000 passagerer om dagen. 
Rapporten, der er udarbejdet, foreslår yderligere stop i Åbyhøj, Brabrand, Framlev/Harlev, Låsby og 
Svejbæk. Fra et til to spor vil koste ca. en milliard ekstra.  
Den vil sparre 14 minutters rejsetid på en tur fra Aarhus til Silkeborg i forhold til i dag. 
De samfundsmæssige beregninger er positive, og jernbanen vil reducere CO2 udslippet. 
 
Man har haft Folketingets trafikudvalg på besøg, og ifølge medierne var de positive overfor forslaget, hvis 
det kan financierens. Nogle partier er bange for at genåbne ”infrastrukturplan 2035” for at skaffe pengene. 
  
Hvad med at bruge af de 6 milliarder, der er sat til side fra Togfonden, da man valgte ikke at gennemføre 
Billundbanen og en bro/tunnel over-under Vejle Fjord. Den nuværende SVM-regering har afsat denne pulje 
på 6 milliarder til ”klima eller børn”. 
Jeg er helt enig med rapporten, at det er en god ide med to spor og nogle flere stop.   
For mig at se giver det også god mening, at sparre 14 minutter i rejsetid. 
Er man endelig begyndt at tage undersøgelserne ”af passagerer med togene” alvorligt. De viser at den 
største del af passagererne i togene hovedsagelig er pendlere til og fra uddannelse og arbejde, som rejser 
under 100 km og ikke folk, der rejser langt.  
Det vil ifølge beregningerne tage 14 minutter at komme ind fra Harlev til Aarhus. 
 
Problemet set fra mit synspunkt er, at jernbanen kun tiltrækker beboere i nærheden af stationerne og ikke 
folk, der er nødt til at benytte en bil for at komme til stationen. I de skitser jeg har set, er der begrænsede 
muligheder for at parkere ved stationerne. Hvis der lavedes en stor pendler-parkeringsplads i nærheden af 
”Firkløveret” – Harlev/Fremlev ville pendlere fra oplandet også kunne benytte den.  
Alle motorveje i Aarhusområdet er tæt på (0-6 km) og 90.000 biler passerer ”Firkløveret” i døgnet. 
Herfra kan der laves BRT-busser, Letbane eller shuttlebusser ind til midtbyen, hvis ikke den nye jernbane 
kan dække kapaciteten.  
Sjovt nok har landmanden, der ejer marken langs E45, pludselig villet stille marken til rådighed for ”den 
grønne omstilling” med både solceller og vindmøller, selvom den planlagte jernbane Aarhus-Silkeborg 
krydser tværs hen over denne mark. (1) 
 
Er det ikke på tide, at der bliver et alternativ til Aarhus H, der jo ”sander” til? 

Er Banedanmarks beregninger i Togfonden rigtige?  

Passagertilstrømningen vil blive øget med 60% på Aarhus H ifølge Togfondens beregninger. (Togfonden.dk 

side 89) Statistiske tal siger, at der var der 8,3 millioner passagerer, der steg på togene i 2012 på Aarhus H. 



Med 60% øgning vil det give yderligere 4,8 millioner passagerer om året, som skal ind i Aarhus midtby for at 

stige på toget. 

Der bør laves en ny en jernbane på 12 km i trafikkorridoren langs motorvej E45 til højhastighed- og 

fjerntogene. Den er 15 km kortere end ind omkring Aarhus H og sparrer ifølge beregninger fra 

Banedanmark 15½ minut i rejsetid.  Lav en alternativ banegård ved ”Firkløveret” med mulighed for 

langtidsparkering. Den nye jernbane Aarhus-Silkeborg - vedtaget i Folketinget - krydser også lige her. 

”Bilerne kommer ud af midtbyen”, som Aarhus Byråd er fortaler for.  

En halv kilometer herfra har DSB opkøbt en grund, hvor de vil opføre et service- og reparationsværksted for 

el-tog til 1,3 milliarder kroner. (2) 

En kraftig modsætning til Silkeborg-Aarhus-jernbanen er den planlagte Hovedgård-Hasselager-jernbane på 
23 km, der er den sidste jernbane i Togfonden, som ikke er slettet. Slettet fra Togfonden er en bro over 
Vejle Fjord samt Billundbanen. Jernbanestrækning, der er på tegnebrættet, vil sparre 4½-5 minutter i 
rejsetid og koste 3,7 milliarder kroner. 
Det er en parallel jernbane, som er kun er under 6 km kortere end den nuværende over Skanderborg, og 
som har 4,3 millioner flere passagerer hvert år i forhold til en ny jernbane mellem Hovedgård og 
Hasselager. Tallene er fra Banedanmark i Togfonden. (Togfonden side 65) 
Nye beregninger af strækningen Hovedgård-Hasselager viser, at den også vil give et samfundsøkonomisk 
underskud på 670 millioner og øger co2 udslippet med 48.550 tons co2 i anlæg og drift indtil 2050.  
Disse tal er beregnet af fagbladet Ingeniøren. Disse tal blev fremlagt og ikke tilbagevist ved et samråd i 
Folketingets Finansudvalg. (3) 
Beslutningen om en Hovedgård-Hasselager-banen strækningen skal laves, er nu udskudt til efter 2030, hvor 
Togfonds-forligspartierne Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre og Enhedslisten vil forhandle den.  
Processen har indtil nu stået på i 9 år – og der vil gå yderligere 7 år inden, der træffes en beslutning. 
Det er uanstændigt at holde folk, der er ramt af denne jernbane, i uvished i yderligere 7 år. (4) 
 
Synes du også, som 1.829 andre, at jernbanen skal ud langs E45 vest for Aarhus, så skriv under på: 
https://www.skrivunder.net/sporjyllanddk 
 
Med venlig hilsen 
Jørgen Christensen 
Tisetvej 24 
8355 Solbjerg 
 
1) Godsejer vil opstille solceller – muligvis også vindmøller 
https://aarhus.lokalavisen.dk/samfund/ECE16479750/godsejer-vil-opstille-solceller-muligvis-ogsaa-
vindmoeller/ 
2) Der findes alternativer til linjeføringen af jernbanen fra Hovedgård til Hasselager. 
https://www.tisetweb.dk/PDF/Faktaark%203.pdf 
3) Faktaark om jernbanen Hovedgård-Hasselager (Timemodellen og Togfonden) 
https://www.tisetweb.dk/PDF/faktaark%206.pdf  
4) Er Togfonden slettet? 
https://www.tisetweb.dk/PDF/Er%20togfonden%20slettet_30_12_22.pdf  
 
(Sendt til ÅS 13-10-2023 – bragt d. 16-10-2023 under overskriften ”Lav en ny jernbane langs E45”. 

https://stiften.dk/debat/lav-en-ny-jernbane-langs-e45  (se billede herunder) 
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